
《 2016 年醫生註冊 (修訂 )條例草案》委員會

政府就二零一六年五月三日會議的跟進事項

所作的回應

選舉三名代表病人權益人士擔任香港醫務委員會委員的安排

本文件就有關三名代表病人權益人士擔任香港醫務委

員會 ( “醫委會 ” )業外委員安排的跟進事項，載述政府的回應。  

2 .   正 如 我 們 早 前 提 交 的 文 件 所 述 ( 立 法 會 文 件

C B ( 2 ) 1 3 4 9 / 1 5 - 1 6 ( 0 2 ) )，就我們所知，全港有逾 200 個病人團體

或病人支援組織。這些組織的規模不一 (會員人數由 40  000 人至

不足 100 人不等 )，結構也各異 (有些是根據《社團條例》 (第 1 5 1

章 )成立的社團，有些是根據《公司條例》 (第 32 章 )成立為法團

的公司，有些並非在上述兩條條例下註冊的社團或公司但是為了

進行推廣及／或代表病人權益的活動而自發成立的組織 )。  

3 .   政府曾就提名醫委會委員的詳細安排諮詢多個與病人

有關的主要組織，包括香港病人組織聯盟有限公司 1、香港復康

會、香港社區組織協會轄下病人權益協會、香港復康聯盟、腎友

聯、展晴社 (香港 )有限公司  、基督教愛協團契有限公司、香港

造口人協會、心血會有限公司、關心您的心  -  心臟病友互助組

織、香港強脊會，及香港病人政策連線。這些組織共擁有超過 5

萬名病人／病人親屬會員。

4 .   過去數月我們與病人有關的組織會面，他們一致認為法

例不應明確界定病人團體或病人支援組織，他們認為較理想及可

行的做法是法例須具足夠彈性，以盡量涵蓋與病人有關的組織。

他們建議就如何構成病人團體或病人支援組織的詳細和具體說

明並不應在法例訂明，但可在政府文件及食物及衞生局局長動議

恢復《 2016 年醫生註冊 (修訂 )條例草案》二讀辯論的發言闡明。

這方法的好處是能更客觀及更詳細地列明如何將一個機構歸類

為病人或病人支援團體，亦可在限制政府的酌情權的同時，保留

足夠的彈性及適應性，以回應未來可能轉變的情況及在病人團體

或病人支援組織舉行第一次選舉後所得的經驗。他們亦建議有關

法例不應訂明詳細的選舉安排，讓與病人有關的組織商議最佳的

做法。

1香港病人組織聯盟有限公司為最大的病人組織，其轄下有四十多個團體會員機

構，會員人數約 40 000 人。其餘的病人組織的會員人數大概由 5000 名至少於 100
名不等。
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建議安排  

5 .    根據諮詢病人團體及病人支援組織後得出的意見和結

論，我們建議食物及衞生局局長應考慮以下因素，認可可投票選

出代表病人權益人士的機構。每個合資格的機構會有三票，按有

關組織同意的指引選出三名代表委任至醫委會。政府承諾會與有

關組織商討，以制定一個他們同意的選舉程序。  

就認可相關機構的考慮因素  

6 .   考慮到應盡量涵蓋與病人有關的組織，以及難以就病人

組織或病人支援組織作明確的定義，食物及衞生局局長會考慮包

括但不限於以下的因素，以認可有權投票選出代表病人權益人士

的機構。  

( a )  該機構須是註冊社團或公司  

7 .   該機構須是註冊社團或公司，即 ( i )根據《社團條例》(第

151 章 )成立的社團，或 ( i i )根據《公司條例》 (第 32 章 )註冊的公

司。  

( b )  該機構須被具公信力的與病人有關的網絡認可  

8 .   該機構須被具公信力的與病人有關的網絡認可，包括但

不限於醫院管理局 2、社區復康網絡 3、社會福利署的殘疾人士／

病人自助組織資助計劃 4。這三個網絡的有關組織／團體的名單 5

列於附件 A 至 C。  

 

                                           
2醫院管理局現時與超過 200 個與病人有關的組織就服務發展及病人支援服務聯

系。  
 
3社區復康網絡是香港復康會下的以社區為本的復康服務，協助器官殘障／ 長期

病患者及其家屬，共有超過 160 個組織。  
 
4自  2001 年起，社會福利署為殘疾人士／病人自助組織提供撥款資助，旨在鼓

勵殘疾人士及其家人發揮自助互助的精神。 2014-2016 年共有 78 個自助組織獲

得殘疾人士／病人自助組織資助計劃的撥款資助。  
 
5 同一機構可能重複出現在不同網絡的名單內，但每個合資格的機構只會有三

票。  
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( c )  該機構須代表病人權益  

9 .   該機構的宗旨須是推動及／或代表病人權益。該機構須

提供說明其宗旨或規管其活動的文書或條款。如屬公司，該文書

應為組織大綱及細則；如屬社團，則為會章。  

( d )  該機構須在運作中  

10 .   該機構須具最少某個指定年期 (例如一年 )的運作經驗，

進行推動及／或代表病人權益的活動，及／或作出醫療政策倡

議。  

11 .   如有機構認為它是一個合資格的組織，但未能達到上文

第 7 至 10 段的四個要求，食物及衞生局局長可根據個別情況作

出考慮。  

12 .   有關三個醫委會業外委員的任期為三年。政府會在舉行

選舉前最少六個月更新有關認可機構名單。  

 

 

食物及衞生局  

2016 年 5 月  
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附件 A 

醫院管理局與病人有關的組織名單 

病友組織 Patient Groups 

1 香港病人組織聯盟有限公司 Hong Kong Alliance of Patients' Organizations Limited 

(HKAPO) 

屬下會員： Members under HKAPO : 

柏力與確志協會 Paraplegic & Quadraplegic Association 

香港哮喘會 The Hong Kong Asthma Society 

新健社 Hong Kong Stroke Association 

香港柏金遜症會 Hong Kong Parkinson’s Disease Association 

香港肌健協會 Hong Kong Neuro-muscular Disease Association Limited

B27 協進會 B27 Association 

香港協癇會 Hong Kong Epilepsy Association 

香港地中海型貧血病協

會 

The Thalassaemia Association of Hong Kong 

香港兔唇裂顎協會 Hong Kong Association for Cleft Lip and Palate 

香港糖尿互協會 Diabetic Mutual Aid Society of Hong Kong Association 

康青會 Hong Kong Glaucoma Patients Association 

香港強脊會 Hong Kong Ankylosing Spondylitis Association 

腦同盟 Neuro United 

路向四肢傷殘人士協會 Direction Association for the Handicapped 

慧進會 Self Help Group for the Brain Damaged 

樂晞會 Hong Kong Lupus Association 

毅希會 Hong Kong Rheumatoid Arthritis Association 

關心您的心 Care For Your Heart 

樂協社 -- 

香港視障視全人士協會 Care The Visually Impaired 

再生會 Regeneration Society 

恒康互助社 Amity Mutual Support Society 

香港肝臟移植協康會 The Hong Kong Liver Transplant Patients' Association 

健樂社 Kin Lok Club 

肺積塵互助會 Pneumoconiosis Mutual Aid Association 

香港兒童肝臟移植互勵

會 

The Paediatric Liver Transplantation Support Group of 

Hong Kong 

香港造口人協會 Hong Kong Stoma Assoclation 

香港視網膜病變協會 Retina Hong Kong 

香港創域會 The Hong Kong Pioneers Mutual Support Association 

香港新聲會 The New Voice Club of Hong Kong 
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病友組織 Patient Groups 

香港精神健康家屬協會 Hong Kong Association of Relatives for Mental Health 

香港黏多醣暨罕見遺傳

病互助小組 

Hong Kong Mucopolysaccharidoses & Rare Genetic 

Diseases Mutual Aid Group 

康和互助社聯會 Concord Mutual-Aid Club Alliance 

香港血友病會 Hong Kong Haemophilia Society 

香港小腦萎縮症協會 Hong Kong Spinocerebellar Ataxia Association 

香港家連家精神健康倡

導協會 

HK Familylink Mental Health Advocacy Assoication 

鮑廣桓兒童慈善基金 Pau Kwong Wun Charitable Foundation 

香港斜視重影病患者協

會 

Hong Kong Association of Squint and Double Vision 

Sufferers 

香港眼角膜關懷協會 Hong Kong Cornea Concern Association 

香港沙士互助會 Hong Kong SARS Mutual Help Association 

銀屑護關會 Hong Kong Psoriatic Arthritis Association 

心血會 Hong Kong Adult Blood Cancer Group Limited 

活得妙成年關‘注’協會 ADDult Value Association 

新心之友 Reborn with A New Heart - A mutual help club of heart 

transplant recipients in Hong Kong 

2 腎友聯 Alliance for Renal Patients Mutual Help Association 

(ARPMHA) 

屬下會員： Members under ARPMHA : 

紅豆會 Kidney Bean 

康寧腎友會 Hong Ling Renal Club 

屯門醫院腎誼會 Kidney Patients’ Association – Tuen Mun Hospital 

腎之友 Renal Companion Association 

腎友互助協會 Renal Mutual Help Association 

東華腎友互助會 Mutual Support Society for Tung Wah Renal Patients 

腎康會 Kidney Rehabilitation Society 

伊利沙伯醫院腎友互助

會 

QEH Renal Support Group 

東區尤德夫人那打素醫

院腎友自助小組 

PYNEH Renal Self Help Group 

3 香港復康聯盟 Rehabilitation Alliance Hong Kong 

4 展晴社(香港)有限公司 The Brightening Association (HK) Ltd 

5 基督教愛協團契有限公司 Christian Oi Hip Fellowship Ltd 

6 香港造口人協會 Hong Kong Stoma Association 

7 心血會有限公司 Hong Kong Adult Blood Cancer Group Limited 

8 關心您的心 - 心臟病友互助

組織

Care For Your Heart - Cardiac Patients Mutual Support 

Association 



- 3 - 

病友組織 Patient Groups 

9 香港強脊會 Hongkong Ankylosing Spondylitis Association 

10 香港社區組織協會（社協）轄

下病人權益協會

Society for Community Organization - Hong Kong Patients' 

Rights Association 

11 香港病人政策連線 Hong Kong Patients' Voices 

12 風之友互助會 Tung Wah Hospital Stroke Club (Mutual Self-Help Group) 

13 容鳳書中風病人及家屬支持

小組

-- 

14 中風病人互助小組 -- 

15 新健社 The Hong Kong Stroke Association 

16 中風患者及家人支持小組 Support Group for Stroke Patients and Relatives 

17 醒腦會 - 中風患者及家屬支

援小組

Stroke patient support group 

18 康誼社 ICRC Patient Support Group 

19 香港心臟移植協康會 Hong Kong Heart Transplant Patients Association 

20 心臟康復組 Cardiac Rehabilitation Team 

21 起搏之友 Hong Kong Pacemaker Recipients Group 

22 香港心康會 Hong Kong Heart Club 

23 心臟復康支援小組 -- 

24 心健會(心臟復康病人互助小

組) 

Cardiac Patient Support Group 

25 心建舍 Cardiac Patient Support Group 

26 新心之友 (香港心臟移植病人

互助組織) 

Reborn with a New Heart (A Mutual Help Club of Heart 

Transplant Recipients in HK) 

27 心臟病病人支援小組 -- 

28 香港地中海型貧血病協會 The Thalassaemia Association of Hong Kong 

29 地中海貧血症病人支援小組 Thalassemia Patient Group 

30 愛心天使 Loving Angels 

31 香港血友病會 Hong Kong Haemophilia Society 

32 屯門醫院血康社 Haemetology Patient Support Group 

33 香港肝臟移植協康會 The Hong Kong Liver Transplant Patients' Association 

34 肝康會 -- 

35 新肝寶貝社 -- 

36 香港兒童肝臟移植互勵會 The Paediatric Liver Transplantation Support Group of Hong 

Kong 

37 童膚樂聚(兒童濕疹家長互助

小組) 

Parent Support Group of Children with Chronic Eczema 

38 兒科濕疹小組 -- 

39 唇顎裂患者支援小組 -- 

40 香港兔唇裂顎協會 Hong Kong Association for Cleft Lip and Palate 
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病友組織 Patient Groups 

41 笑口做人 -- 

42 減重病友互助小組 -- 

43 容鳳書老人科出院病人支持

小組

-- 

44 遺康社 QEH Wellcont Urogynaecology Patient Group 

45 韾爽薈 Well-women Group 

46 香港馬凡氏綜合症協會 Hong Kong Marfan Syndrome Association 

47 理遺天使病人支援小組 Continence Care Patient Support Group 

48 樂健會 Hong Kong Primary Care for Chronic Disease 

49 香港黏多醣症暨罕有遺傳病

互助小組

Hong Kong Mucopolysaccharidoses & Rare Genetic Diseases 

Mutual Aid Group 

50 護養科病友家屬支援小組 Carer support group for Infirmary patients 

51 心靈綠洲-病人家屬支援小組 Peaceful Mind Carer Support Group 

52 肺積塵互助會 Pneumoconiosis Mutual Aid Association 

53 香港沙士互助會 Hong Kong SARS Mutual Help Association 

54 哮喘兒童護理組 Paediatric Asthma Group 

55 瑪嘉烈醫院胸肺復康組 PMH Pulmonary Rehabilitation Team 

56 香港哮喘會 The Hong Kong Asthma Society 

57 社康胸肺科病人支援小組 -- 

58 胸肺復康同學會 Pulmonary Rehabilitation Graduates’Club 

59 氣喘互助會 COPD Self Supporting Group 

60 暢氣會 - 慢性阻塞性肺病病

人互助小組

COPD patient self-help group 

61 健氣組 Breathe Strong Group 

62 律敦治及鄧肇堅醫院胸肺復

康互助會

Ruttonjee & Tang Shiu Kin Hospitals Pulmonary Rehabilitation 

Programme Patient Support Group 

63 樂晞會 Hong Kong Lupus Association 

64 友晴天地 The Circle of Friendship & Sunshine - SLE Support Group 

65 少青風協會有限公司 Hong Kong Paediatric Rheumatism Association 

66 蝴蝶俱樂部 -- 

67 彩色之家 - 紅斑狼瘡病人互

助小組

PWH Dept of Paed - SLE Patients Support Group 

68 樂康會 Lok Hong Club 

69 系統性血管炎互助小組 Systemic Vasculitis Mutual Support Group 

70 B27 協進會 B27 Association 

71 香港強脊會 Hongkong Ankylosing Spondylitis  Association 

72 銀屑護關會 Hong Kong Psoriatic Arthritis Association 

73 毅希會 Hong Kong Rheumatoid Arthritis Association 

74 類風濕關節炎病人支援小組 -- 
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病友組織 Patient Groups 

75 「牽晴風」風濕科病友互助小

組

-- 

76 香港唐氏綜合症協會 Hong Kong Down Syndrome Association 

77 學前弱能兒童家長會 The Parents' Association of Pre-School Handicapped Children 

78 香港弱智人士家長聯會 The Hong Kong Joint Council of Parents of the Mentally 

Handicapped 

79 白普理家長資源中心 (1) The Hong Kong Down Syndrome Association Bradbury Parents 

Resource Centre 

80 嚴重弱智人士家長協會 The Association of Parents of the Severely Mentally 

Handicapped 

81 香港病人組織聯盟 Hong Kong Alliance of Patients' Organizations Limited 

82 香港兒童脊柱裂互勵會 The Childhood Spina Bifida Support Group of HK 

83 柏力與確志協會有限公司 Paraplegic & Quadraplegic Association Ltd 

84 人工關節病人互助小組 -- 

85 香港知足協會 Hong Kong Slix Society 

86 香港脊彎關愛協會 Hong Kong Scoliosis Support Association 

87 骨康之友 Bone Health Club 

88 骨健會 Osteoporosis Self-help Group 

89 人工關節復康協會 Society for Artificial Joint Rehabilitation 

90 康青會 Hong Kong Glaucoma Patients' Association 

91 香港眼角膜關懷協會 Hong Kong Cornea Concern Association 

92 香港斜視重影病患者協會 Hong Kong Association of Squint and Double Vision Sufferers

93 香港視障視全人士協會 Care The Visually Impaired 

94 香港視網膜病變協會 Retina Hong Kong 

95 緩痛會 Hong Kong Chronic Pain Association Ltd 

96 痛症紓緩組 -- 

97 豐盛俱樂部-痛症患者及家屬

互助小組

Support Group for Patients with Chronic Pain 

98 樂德會 -- 

99 瑪嘉烈腎兒之友 Kid Friends' Club 

100 東華腎友互助會 Mutual Support Society for Tung Wah Renal Patients 

101 康寧腎友會 Hong Ling Renal Club 

102 腎康會 Kidney Rehabilitation Society 

103 屯門醫院腎誼會 The Kidney Patients' Association, TMH 

104 腎之友 Renal Companion Association 

105 腎友互助協會 Renal Mutual Help Association 

106 腎友聯 Alliance for Renal Patients Mutual Help Association 

107 紅豆會有限公司 Jelly Bean Society Limited 

108 廣華腎科病人互助會 KWH Renal Patients Support Group 
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  病友組織 Patient Groups 

109 明愛互康腎友會 CMC Renal Patient Mutual Aid Group 

110 夜間家居血液透析 Friend 

Club 

Friend Club Nocturnal Home Haemodialysis Friend Club 

111 伊利沙伯醫院腎友互助會 QEH Renal Support Group 

112 東區腎友自助會 Eastern Renal Support Association 

113 香港復康聯盟 Rehabilitation Alliance Hong Kong 

114 慈氏院互助社 -- 

115 香港傷殘駕駛人士協會 Hong Kong Disabled Drivers Association 

116 路向四肢傷殘人士協會 Direction Association for the Handicapped 

117 香港復康力量 Hong Kong Rehabilitation Power 

118 自強協會(肢體殘障人士及照

顧者資源中心) 

1st Step Association Limited (Resources Centre for Physical 

Handicapped and their Carers) 

119 連心社 Heart To Heart 

120 香港小腦萎縮症協會 Hong Kong Spinocerebellar Ataxia Association 

121 小合桃 -- 

122 腦之友 Neuro Pal 

123 腦友匯 Brainpal 

124 腦同盟 Neuro United 

125 慧進會 Self Help Group for The Brain Damaged 

126 腦友心 Braincare 

127 柏金遜症病人互助小組 -- 

128 香港柏金遜症會 Hong Kong Parkinson's Disease Association 

129 香港肌無力協會 The Hong Kong Association of Myasthenia Gravis 

130 香港肌健協會有限公司 Hong Kong Neuro-Muscular Disease Association Limited 

131 香港協癇會 The Hong Kong Epilepsy Association 

132 腦癇症病人互助小組 -- 

133 結長友會 The HK Crohn's & Colitis Society 

134 活得妙成年關注協會 ADDult Value Association 

135 老友會 -- 

136 香港進食失調康復會有限公

司 

Hong Kong Eating Disorders Association Ltd 

137 香港家連家精神健康倡導協

會 

Hong Kong FamilyLink Mental Health Advocacy Association 

138 康和互助社聯會 Concord Mutual Aid Club Alliance 

139 健康之友 Circle of Friends 

140 香港精神康復者聯盟 Alliance of Ex-mentally Ill of Hong Kong 

141 恆康互助社 Amity Mutual-Support Society 

142 友晴會 Buddy Support Group 

143 香港精神健康家屬協會 Hong Kong Association of Relatives for Mental Health 
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144 晴天復元中心 Shine Recovery Centre 

145 心匯聚 -- 

146 香港灼傷互助會 Hong Kong Burns Association 

147 成長綠洲 Life Oasis 

148 薪火相傳協會 The Light of Love Association 

149 兒童及青少年糖尿家長組 Young's Group 

150 香港兒童糖尿協會 Youth Diabetes Action 

151 勿糖協會 No Sugar Association 

152 瑪嘉烈糖尿之友社 PMH Diabetes Club 

153 健糖之友協康會 OLMH Diabetes Self-Support Group 

154 糖尿及內分泌科中心之友 -- 

155 香港糖尿互協會 Diabetic Mutual Aid Society of Hong Kong Association 

Limited 

156 澱心會 -- 

157 糖盼樂互協會 Diabetic Support Group 

158 廣華醫院治糖之友 KWH Diabetes Mellitus Patient Support Group 

159 心甜之友 Diabetes Club 

160 兒科糖尿病病人互助小組 PWH Dept of Paed - Diabetics Patients Support Group 

161 北區糖尿病人互助小組 North District Diabetic Patient Support Group 

162 糖尿天使有限公司 Angel of Diabetic Ltd 

163 健糖會 Kin Tong Diabetes Club 

164 健誼糖尿病康復會 TWEH DM Patient Mutual Support Group 

165 明愛勿糖宜互助小組 CMC Diabetes Support group 

166 糖仁一家 -- 

167 糖滙館 - 糖尿患者互助小組 Diabetics patient self-help group 

168 3A 寶寶同學會 -- 

169 再見 BB 關懷社 "Good-Bye Baby" Parent Support Group 

170 早產嬰兒家長互助會 Preemie's Parents Support Group 

171 親子萱(兒科家長支援小組) Parent Support Group (Neonatal) 

172 早產嬰兒家長組 Premie Parents Support Group 

173 兒科新生嬰兒家長會 PWH Dept of Paed - NNU Parents' Group 

174 紓緩治療病人及家人支持小

組

Palliative Care Patient & Family Support Group 

175 屯門醫院造口之友 Stoma Group Tuen Mun Hopsital 

176 香港創域會有限公司 The Hong Kong Pioneers Mutual Support Association 

177 心血會有限公司 Hong Kong Adult Blood Cancer Group Limited 

178 血科關愛小組 Hematology Patient Group 

179 紫荊社 Bauhinia Club 

180 妍康會 Yin Hong Club 
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病友組織 Patient Groups 

181 外科妍勵會 -- 

182 乳你談天病人支援小組 Breast Cancer Patient Group 

183 東華醫院傳情舍乳癌互助小

組

TWH Breast Cancer Patient Support Group 

184 顥智會 Ho Chi Club 

185 妍進會 Yin Chun Club 

186 向日葵互協會 Sunflower Network 

187 展晴社(香港)有限公司 The Brightening Association (HK) Ltd 

188 童心同行 -- 

189 春暉社(兒童癌病及血病家長

會) 

Sunshine Parents Club 

190 前腺會 Prostate Peer Association

191 前腺聯盟(前列腺癌互助小組) Prostate Alliance 

192 香港骨髓移植復康會 The Hong Kong Bone Marrow Transplant Patients' Association

193 婦科葹暉會 -- 

194 蕙蘭社 Orchid Support Group 

195 婦科火鳳凰病人支援小組 -- 

196 香港造口人協會 Hong Kong Stoma Association 

197 香港新聲會 The New Voice Club of Hong Kong 

198 腸癌病人支援小組 -- 

199 癌協祥康之友病人互助組織 Cheong Hong Club 

200 造口病人及家屬互助小組 Ostomate's Support Group 

201 東日社有限公司 Rising Sun Association Co Ltd 

202 慶生會 Association of Relive 

203 健樂社 Kin Lok Club 

204 互勉會(香港)有限公司 Mutual Aid Association (HK) Ltd 

205 腫瘤科病人小組 Oncology Patient Group 

206 外科部健康支援小組 Health Support Group (Surgical Unit) 

207 再生會 Regeneration Society Ltd 

208 生命小戰士會 Little Life Warrior Society 
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附件 B 

社區復康網絡下自助組織名單 

自助組織 Self-help Organisations 

1 皮肌炎及多肌炎互助小組 -- 

2 系統性血管炎互助小組 Systemic Vasculitis Mutual Support Group 

3 香港神經纖維瘤協會 HONG KONG NEUROFIBROMATOSIS 

ASSOCIATION 

4 骨固定式助聽器互助小組 BAHA Users Support Group 

5 地中海貧血病人家長支持小組 -- 

6 親子萱(兒科家長／早產嬰兒家長) -- 

7 互持心軒 -- 

8 一團和氣 -- 

9 血康社 Health Care Group for Haemo Patient 

10 心甜之友 Diabetes Club 

11 遺康社 QEH Wellcont Urogynaecology Patient Group 

12 明愛互康腎友會 CMC Renal Patients Mutual Aid Group 

13 老友會 Friends of GDH 

14 骨康之友 Bone Health Club 

15 東區醫院腎友自助小組 RYNEH Renal Self-help Group 

16 骹友組 Total Joint Patient Support Group 

17 兒童及青少年糖尿家長組 Youngs Group 

18 勿糖組 No Sugar Group 

19 東日社 Rising Sun Club 

20 傳情舍 Tung Wah Eastern Hospital Breast Cancer Support Group

21 護手社 Arms Care 

22 心健會 Cardiac Patient Support Group 

23 紓緩治療病人及家屬支持 Palliative Care Patient & Family Support Group 

24 廣華醫院治糖之友 -- 

25 香港人工耳蝸協會 Hong Kong Cochlear Implant Association 

26 結長友會 The Hong Kong Crohns & Colitis Society 

27 童膚樂聚 -- 

28 蕙蘭社 Orchid Support Group 

29 祥康之友 Cheung Hong club 

30 鄰舍輔導會康復服務部家屬聯會 NAAC Parents Association of Rehabilitation Service 

Division 

31 香港小腦萎縮症協會 Hong Kong Spinocerebellar Ataxia Association 

32 腦友心 Braincare 
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自助組織 Self-help Organisations 

33 關心您的心 Care for Your Heart 

34 Reborn with A New Heart Reborn with A New Heart 

35 路向四肢傷殘人士協會 Direction Association for the Handicapped 

36 自強協會 1 Step Association 

37 龍耳社 Silence Association 

38 香港銀屑病友會 Hong Kong Psortasis Patients Association 

39 活得妙成人關注協會 Addult Value Association 

40 香港血友病會 Hong Kong Haemophilia Society 

41 銀屑護關會 Hong Kong Psoriatic Arthritis Association 

42 弱智人士家屬互協會(屯門)  -- 

43 香港馬凡氏綜合症協會 Hong Kong Marfan Syndrome Association 

44 腦之友 Neuro Pal 

45 律敦治及鄧肇堅醫院胸肺復康互助

會

Ruttonjee &Tang Shiu Kin Hospital Pulmonary 

Rehabilitation Programme Patient Support Group 

46 家盟 -- 

47 展晴社 The Brightening Association 

48 紫荊社 Bauhinia Club 

49 屯門醫院造口之友 Tune Mun Hospital Stoma Group 

50 慶生會 Association of Relive 

51 香港聽障人士家長協會 Hong Kong Parents Association for the Hearing-impaired 

(HKPAH) 

52 香港聾人福利促進會 The Hong Kong Society for the Deaf 

53 再見 BB 關懷社  Good-Bye Baby Parent Support Group 

54 親子樂家長組 Baby Caring Parent Support Group 

55 主流教育自閉學童家長會 The Patient Association of Autistic Children in Main 

Stream Education 

56 專注不足／過度活躍症(香港)協會 Hong Kong Association for AD/HD 

57 心血會 Hong Kong Adult Blood Cancer Group 

58 香港柏金遜症會 Hong Kong Parkinsons Disease Association 

59 少青風協會有限公司 Hong Kong Paediatric Rheumatism Association Limited 

60 香港哮喘會 Hong Kong Asthma Society 

61 學前弱能兒童家長會 The Parents' Association of Pre-school handicapped 

Children 

62 香港弱智人士家長聯會 The Hong Kong Joint Council of Parents of the Mentally 

Handicapped 

63 嚴重弱智人士家長協會 The Association of Parents of the Severely Mentally 

Handicapped 

64 香港特殊學習障礙協會 Hong Kong Association for Specific Learning Disabilities
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自助組織 Self-help Organisations 

65 柏力與確志協會有限公司 Paraplegic & Quadraplegic Assoication 

66 香港視網膜病變協會 Retina Hong Kong 

67 勵智協進會有限公司 The Intellectually Disabled Education And Advocacy 

League 

68 紅豆會 Jelly Bean Society 

69 香港進食失調康復會有限公司 Hong Kong Eating Disorders Association Limited 

70 香港肌健協會有限公司 Hong Kong Neuro-Muscular Disease Association 

71 基督教愛協團契 Christian Oi Hip Fellowship Limited 

72 恆康互助社 Amity Mutual Support Society 

73 香港病人組織聯盟有限公司 Alliance for Patients Mutual Help Organizations 

74 香港糖尿互協會有限公司 Diabetic Mutual Aid Society of Hong Kong Association 

Ltd 

75 香港新聲會 The New Voice Club 

76 香港造口人協會 Hong Kong Stoma Association 

77 香港創域會有限公司 The Pioneers Mutual Support Association 

78 互勉會 Mutual Aid Association Hong Kong Limited 

79 職安培訓復生會有限公司 Employees'Safety, Training & Rehabilitation Services 

Limited 

80 香港彩虹有限公司 Rainbow of Hong Kong Limited 

81 工業傷亡權益會 Association For The Rights Of Industrial Accident Victims

82 新健社 The Hong Kong Stroke Association 

83 慧進會 Self Help Group for the Brain Damaged 

84 腦同盟 Neuro-United 

85 香港聾人協進會 Hong Kong Association of the Deaf 

86 愛心天使 Loving Angels 

87 香港地中海型貧血病協會 The Thalassaemia Association of Hong Kong 

88 香港移植運動協會 Hong Kong Transplant Sports Association 

89 自閉症人士福利促進會 Society for the Welfare of the Autistic Persons 

90 香港沙士互助會 Hong Kong SARS Mutual Help Association 

91 香港肝臟移植協康會 The Hong Kong Liver Transplant Patients Association 

92 香港兔唇裂顎協會 Hong Kong Association for Cleft Lip And Palate 

93 香港肢體弱能人士家長協會 Hong Kong Association for Parents of Persons With 

Physical Disabilities 

94 香港知足協會 Hong Kong Slix Society 

95 迎風群傲社 Windward Association for the Handicapped 

96 香港兒童脊柱裂互勵會 The Childhood Spina Bifida Support Group of Hong Kong

97 肺積塵互助會 Pneumoconiosis Mutual Aid Association 

98 樂晞會 Hong Kong Lupus Association 
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自助組織 Self-help Organisations 

99 香港強脊會 HK Ankylosing Spondylitis Association 

100 B27 協進會 B27 Association 

101 毅希會 Hong Kong Rheumatoid Arthritis Association 

102 香港唐氏綜合症協會 The Hong Kong Down Syndrome Association 

103 海童會 Thalassemia Care Association 

104 香港骨髓移植復康會 The Hong Kong Bone Marrow Transplant Patients 

Association 

105 香港斜視及重影病患者協會 Hong Kong Association Of Squnit And Double Vision 

Sufferers 

106 香港失明人互聯會 Hong Kong Federation of The Blind 

107 香港失明人協進會 Hong Kong Blind Union 

108 香港視障視全人士協會 Care The Visually Impaired 

109 康青會 Hong Kong Glaucoma Patients Association 

110 香港眼角膜關懷協會 Hong Kong Cornea Concern Association 

111 卓新力量 Chosen Power 

112 腎之友 Renal Companion Association 

113 腎友聯 Alliance for Renal Patients Mutual Help Association 

114 伊利沙伯醫院腎友互助會 QEH Renal Support Group 

115 康寧腎友會 Hong Ling Renal Club 

116 腎友互助協會 Renal Mutual Help Association 

117 東華腎友互助會 Mutual Support Society for Tung Wah Renal Patients 

118 香港青少年腦創傷協會 Hong Kong Brain Injury Association for the young 

119 腦友匯 腦友匯  / Brain Pal 

120 香港協癇會 The Hong Kong Epilepsy Association 

121 香港過敏協會有限公司 The Hong Kong Allergy Association 

122 香港精神康復者聯盟 Alliance Of Ex-mentally Ill of Hong Kong 

123 康和互助社聯會 Concord Mutual-Aid Club Alliance 

124 樂協社 appy Sharing Group 

125 香港女障協進會 Association of Women with Disabilities Hong Kong 

126 香港復康力量 Hong Kong Rehabilitation Power 

127 再生會 Regeneration Society 

128 香港復康聯盟 Rehabilitation Alliance Hong Kong 

129 香港灼傷互助會 Hong Kong Burns Association 

130 糖盼樂互協會 Diabetic Mutual Support Group 

131 妍康會 Yin Hong Club 

132 向日葵互協會 The Sunflower Network 

133 健樂社 Kin Lok Club 
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自助組織 Self-help Organisations 

134 香港黏多醣症暨罕有遺傳病互助小

組

Hong Kong Mucopolysacchairidosis & Rare Genetic 

Disease Mutual Aid Group 

135 香港衛聰聯會 The Hong Kong Occupational Deafness Association 

136 香港職業傷病聯盟 Alliance of Self Help Groups for the Occupational Injuries 

And Diseases 

137 真鐸啟喑學校校友會 Hong Kong School for the Deaf Alumni Association 

138 兒童心臟基金會 Children's Heart Foundation 

139 香港認知障礙症協會 Hong Kong Alzheimer's Disease Association 

140 香港兒童肝臟移植互勵會 -- 

141 氣喘互助會 -- 

142 香港肌無力協會 The Hong Kong Association of Myasthenia Gravis 

143 蝴蝶俱樂部 -- 

144 香港唐氏綜合症協會家長委員會 Hong Kong Down Syndrome Association Parents 

Committee 

145 扶康家長會 Fu Hong Parents Association 

146 同心家長組 Heep Hong Parents Association 

147 智愛家長會 Hong Kong Christian Service Chi Ai Parents Association

148 弱智人士家長會有限公司 Parents Association Of the Mentally Handicapped 

149 華光協助失明人之友會有限公司 Wah Kwongs Association Helping The Blind People Ltd 

150 腎康會 Kidney Rehabitation Society 

151 廣華腎科病人互助會 Kwong Wah Hospital Renal Patients Support Group 

152 屯門醫院腎誼會 Kidney Patients Association ,Tuen Mun Hospital 

153 連心社 -- 

154 香港耀能協會 SAHK 

155 香港雷特氏症協會 Hong Kong Rett Syndrome Association 

156 同路人網絡 -- 

157 香港家連家精神健康倡導協會 Hong Kong Family Link Mental Health Advoacy 

Association 

158 香港精神健康家屬協會 Hong Kong Association of Relatives for Mental Health 

159 聖雅各福群會復康部家屬聯會  St James Settlement Rehabilitation Division Family Club

160 香港傷殘青年協會 Hong Kong Federation of Handicapped Youth 

161 牽手勵進會 Holding Hands Association 

162 威爾斯糖尿科中心之友 -- 

163 瑪嘉烈醫院糖尿之友社 PMH Diabetes Club 

164 聯合醫院糖尿八寶袋 -- 

165 律敦治醫院健糖會 Kin Tong Diabetes Club 

166 妍進會 Yin Chun Club 

167 筆墨閒情書畫學會 Calligraphy Club 
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自助組織 Self-help Organisations 

168 慶生會 Association of Relive 
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附件 C 

在社會福利署的殘疾人士／病人自助組織資助計劃下獲得撥款資助的            
自助組織名單 (2014-2016 年) 

自助組織 Self-help Organisation 

1 自閉症人士福利促進會 Society for the Welfare of the Autistic Persons 

2 樂晞會 Hong Kong Lupus Association 

3 新健社 The Hong Kong Stroke Association 

4 伊利沙伯醫院腎友互助會 QEH Renal Support Group 

5 妍進會 Yin Chun Club 

6 銀屑護關會 Hong Kong Psoriatic Arthritis Association 

7 香港兒童脊柱裂互勵會 The Childhood Spina Bifida Support Group of Hong Kong 

8 妍康會 Yin Hong Club 

9 香港灼傷互助會 Hong Kong Burns Association 

10 香港小腦萎縮症協會 Hong Kong Spinocerebellar Ataxia Association 

11 心血會有限公司 Hong Kong Adult Blood Cancer Group Limited 

12 健樂社 Kin Lok Club 

13 展晴社(香港)有限公司 The Brightening Association (Hong Kong) Limited 

14 香港強脊會 Hong Kong Ankylosing Spondylitis Association 

15 香港兔唇裂顎協會 Hong Kong Association for Cleft Lip and Palate 

16 腦同盟 Neuro United 

17 香港過敏協會有限公司 The Hong Kong Allergy Association Limited 

18 香港進食失調康復會有限公司 Hong Kong Eating Disorders Association Limited 

19 香港肝臟移植協康會 The Hong Kong Liver Transplant Patients' Association 

20 香港地中海型貧血病協會 The Thalassaemia Association of Hong Kong 

21 香港柏金遜症會 Hong Kong Parkinson's Disease Association 

22 慧進會 Self Help Group for the Brain Damaged 

23 愛心天使 Loving Angels 

24 糖盼樂互協會 Diabetic Support Group 

25 香港創域會有限公司 The Hong Kong Pioneers Mutual Support Association Limited 

26 康寧腎友會 Hong Ling Renal Club 

27 香港骨髓移植復康會有限公司

(或稱髓康會) 

The Hong Kong Bone Marrow Transplant Patients' Association 

Limited 

28 香港血友病會 Hong Kong Haemophilia Society 

29 香港糖尿互協會有限公司 Diabetic Mutual Aid Society of Hong Kong Association 

Limited 

30 香港協癇會 The Hong Kong Epilepsy Association 

31 B27 協進會 B27 Association 
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自助組織 Self-help Organisation 

32 關心您的心 Care for Your Heart 

33 香港沙士互助會 Hong Kong SARS Mutual Help Association 

34 腎友互助協會 Renal Mutual Help Association 

35 腦友心 BrainCare 

36 香港肌健協會有限公司 Hong Kong Neuro-Muscular Disease Association Limited 

37 少青風協會有限公司 Hong Kong Paediatric Rheumatism Association Limited 

38 腎友聯 Alliance for Renal Patients Mutual Help Association 

39 肺積塵互助會 Pneumoconiosis Mutual Aid Association 

40 香港新聲會 The New Voice Club of Hong Kong 

41 香港哮喘會 The Hong Kong Asthma Society 

42 香港造口人協會有限公司 Hong Kong Stoma Association Limited 

43 香港移植運動協會 Hong Kong Transplant Sports Association 

44 毅希會 Hong Kong Rheumatoid Arthritis Association 

45 向日葵互協會 Sunflower Network 

46 東華腎友互助會 Mutual-Support Society for Tung Wah Renal Patients 

47 職安培訓復生會有限公司 Employees' Safety, Training & Rehabilitation Services Limited

48 香港職業傷病聯盟 Alliance of Self Help Groups for the Occupational Injuries and 

Diseases 

49 護手社 Arms Care 

50 香港聾人協進會 Hong Kong Association of the Deaf 

51 香港衛聰聯會 The Hong Kong Occupational Deafness Association 

52 真鐸啟喑學校校友會 Hong Kong School for the Deaf Alumni Association 

53 龍耳有限公司 Silence Limited 

54 香港眼角膜關懷協會 Hong Kong Cornea Concern Association 

55 香港視網膜病變協會 Retina Hong Kong 

56 香港視障視全人士協會 Care The Visually Impaired 

57 康青會 Hong Kong Glaucoma Patients' Association 

58 香港斜視重影病患者協會 Hong Kong Association of Squint and Double Vision Sufferers

59 恆康互助社 Amity Mutual - Support Society 

60 基督教愛協團契有限公司 Christian Oi Hip Fellowship Limited 

61 香港精神康復者聯盟 Alliance of Ex-mentally Ill of Hong Kong 

62 康和互助社聯會 Concord Mutual Aid Club Alliance 

63 香港家連家精神健康倡導協會 Hong Kong FamilyLink Mental Health Advocacy Association 

64 家盟 Family Network 

65 香港精神健康家屬協會 Hong Kong Association of Relatives for Mental Health 

66 香港弱智人士家長聯會 The Hong Kong Joint Council of Parents of the Mentally 

Handicapped 

67 學前弱能兒童家長會 The Parents' Association of Pre-school Handicapped Children 
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自助組織 Self-help Organisation 

68 勵智協進會有限公司 The Intellectually Disabled Education and Advocacy League 

Limited 

69 卓新力量 Chosen Power (People First Hong Kong) 

70 嚴重弱智人士家長協會 The Association of Parents of the Severely Mentally 

Handicapped 

71 柏力與確志協會有限公司 Paraplegic & Quadriplegic Association Limited 

72 路向四肢傷殘人士協會 Direction Association for the Handicapped 

73 迎風群傲社 Windward Association for the Handicapped 

74 香港肢體弱能人士家長協會 Hong Kong Association for Parents of Persons with Physical 

Disabilities 

75 香港女障協進會 Association of Women with Disabilities Hong Kong 

76 香港彩虹有限公司 Rainbow of Hong Kong Limited 

77 香港復康聯盟 Rehabilitation Alliance Hong Kong 

78 香港特殊學習障礙協會 Hong Kong Association for Specific Learning Disabilities 

79 香港病人組織聯盟有限公司 Hong Kong Alliance of Patients' Organizations Limited 




